
 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 2 Mai 2012  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Siân Phipps 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8582 
enterprise.committee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15 - 09.30) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Sesiwn graffu gyda'r Dirprwy Weinidog Sgiliau - Y wybodaeth 
ddiweddaraf am yr adroddiad ar bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, 
cyflogaeth na hyfforddiant (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 10)  

• Jeff Cuthbert AC, y Dirprwy Weinidog Sgiliau 
• Teresa Holdsworth - Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran Ymgysylltiad a 

Chyflogaeth Pobl Ifanc, Llywodraeth Cymru  
• Suzanne Chisholm - Pennaeth Cynorthwyo Pobl Ifanc, Llywodraeth Cymru  

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10.30)  

4. Dylanwadu ar y broses o foderneiddio polisi caffael yr Undeb 
Ewropeaidd - Trafod yr adroddiad drafft (10.30 - 11.00) (Tudalennau 
11 - 61) 

5. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 62 - 70)  
• Nodyn am gyfarfod y grŵp gorchwyl a gorffen ar gaffael yn yr UE ar 28 

Chwefror. 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

• Nodyn am gyfarfod y grŵp gorchwyl a gorffen ar gaffael yn yr UE ar 14 Mawrth.  



 

 1

Diweddariad Llywodraeth Cymru i’r Pwyllgor Menter a Busnes ar yr ymatebion a 
roddwyd i argymhellion y Pwyllgor Menter a Dysgu yn yr adroddiad: Pobl Ifanc 
nad ydynt mewn Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant 
 
Mae mynd i’r afael â diweithdra ymhlith pobl ifanc yn dal i fod yn un o’m prif 
flaenoriaethau. Rwy’n croesawu’r cyfle i roi diweddariad i chi ar sut mae’r mesurau a 
amlinellwyd yn ymateb Llywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr 2010 i Adroddiad Pwyllgor 
Craffu Menter a Dysgu yn cael eu gweithredu a hefyd y cyfle i drafod yr hyn rydyn ni’n ei 
wneud i fynd i’r afael â diweithdra ymhlith pobl ifanc yng Nghymru. 
 
Mae’n bleser gen i gyhoeddi bod I
[...]
 newydd 
ar waith ym mis Awst 2011: Hyfforddeiaethau i rai 16-18 oed a Camau at Waith i 
oedolion 18+ oed. Bydd y rhaglenni hyn yn rhoi cymorth i bobl ifanc fagu hyder a 
chymhelliant, i wella eu sgiliau ac i gael profiad gwaith i’w galluogi i gael 
cyflogaeth barhaol.  

 
 

 

 

Eitem 2

Tudalen 1



 

 2

 
Rwy’n diolch i’r pwyllgor am y cyfle i roi diweddariad ar weithredu mesurau i gefnogi 
ymgysylltu a chyflogaeth ieuenctid i ymateb i argymhellion Adroddiad Hydref 2010 fel 
y’u nodir isod.  
 
Argymhelliad 1. Argymhellwn i Lywodraeth Cynulliad Cymru barhau i sicrhau, drwy 
weithio gyda Llywodraeth y DU lle y bo’n briodol, bod prif ddata a data lleol sy’n 
ymwneud â phobl ifanc nad ydynt mewn addysg, hyfforddiant na chyflogaeth mor 
gynhwysfawr, cadarn a chyfredol â phosibl. 
Argymhelliad 3. O gofio bod pobl ifanc anabl ddwywaith yn fwy tebygol o beidio â bod 
mewn addysg, cyflogaeth neu hyfforddiant o gymharu â phobl nad ydynt yn anabl, 
argymhellwn y dylai cyhoeddiadau ystadegol Llywodraeth Cynulliad Cymru 
ddadansoddi data yn rheolaidd mewn perthynas ag anabledd a phobl ifanc nad ydynt 
mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant. 
 
Diweddariad ar argymhellion 1 a 3  
 
Cyhoeddir penawdau data am bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, hyfforddiant na 
chyflogaeth drwy gyfres o gyhoeddiadau ystadegol gan adran Gwasanaethau 
Gwybodaeth a Dadansoddi Llywodraeth Cymru. Cyhoeddir ein mesur penawdau 
blynyddol mewn Datganiad Ystadegol Cyntaf ym mis Gorffennaf bob blwyddyn. Yn 
2009, cyflwynon ni adroddiad ystadegol chwarterol newydd oedd yn crynhoi’r data 
diweddaraf o amrywiaeth o ffynonellau, yn ymwneud â phobl ifanc nad ydynt mewn 
addysgu, hyfforddiant na chyflogaeth. Roedd hwn yn cynnwys data chwarterol mwy 
amserol, ond yn llai cadarn yn ystadegol, i ddangos y tueddiadau diweddaraf. Mae’r 
wybodaeth a gyhoeddwyd ddiwethaf am y flwyddyn yn gorffen mis Medi 2011 a 
gyhoeddwyd ym mis Ebrill 2012.   
 
O gofio bod ffynhonnell y wybodaeth hon yn defnyddio data arolygon fel arfer, wrth 
edrych ar is-grwpiau o’r boblogaeth, fel pobl ifanc anabl, mae’r data’n mynd yn llai 
cadarn ac yn amodol ar wallau samplu i raddau helaethach. Fodd bynnag, wrth ymateb 
i’r argymhelliad hwn ac adborth arall gan ddefnyddwyr, cyhoeddodd y Gwasanaethau 
Gwybodaeth a Dadansoddi Erthygl Ystadegol “Dadansoddiad Pellach o ddata yn 
ymwneud â Phobl Ifanc Nad ydynt mewn Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant” ym mis 
Mawrth 2012. Rhoddodd yr Erthygl hon ddadansoddiad manylach o nodweddion y bobl 
ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant mewn perthynas ag anabledd. 
Hefyd tynnodd sylw at rai o’r materion ynghlwm wrth ansawdd y data.   
 
Argymhelliad 2. Gwnawn argymhelliad pellach y caiff prif ddata a data lleol ar bobl 
ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant ei roi yn rheolaidd i bob 
asiantaeth sydd â rôl i’w chwarae mewn perthynas â datrys y broblem o sicrhau y caiff 
mesurau rhagweithiol ac adweithiol eu blaenoriaethu. 
Argymhelliad 4. Argymhellwn y dylai’r Gweinidog, fel rhan o adolygiad Gyrfa Cymru, 
geisio gwella ei berfformiad o ran rheoli cofrestr genedlaethol gyson a chynhwysfawr o 
bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant a chynnal cronfa ddata 
hefyd sy’n gallu dod o hyd i swyddi gwag addas i bobl ifanc ddi-waith. Argymhellwn 
ymhellach y dylai Llywodraeth Cynulliad Cymru barhau i fonitro perfformiad yn y maes 
hwn. 
 
 

Tudalen 2



 

 3

Diweddariad ar argymhellion 2 a 4 
 
Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru arweiniad yn 2002 (Ymestyn Hawliau: cynorthwyo 
pobl ifanc yng Nghymru) o dan adran 123 Deddf Dysgu a Sgiliau, 2000. Mae Atodiad 12 
yr Arweiniad hwnnw, “Cadw mewn cysylltiad” yn nodi disgwyliadau Llywodraeth Cymru 
bod awdurdodau lleol yn sefydlu ac arwain trefniadau amlasiantaethol i gadw mewn 
cysylltiad â phobl ifanc sydd wedi ymddieithrio neu wedi dadrithio oddi wrth ddysgu, neu 
rai nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant neu sydd mewn perygl o fod 
felly. Mae’n ofynnol i awdurdo
[...]
r Gaffael 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Mawrth 2012 

 

  
Amser:  11:26 - 12:48 

 

  

 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Julie James (Cadeirydd) 

Byron Davies 
Eluned Parrott 
David Rees 
Leanne Wood 

 

  

   
Tystion:  Alison Steadfast, Deputy Director of Procurement, Value 

Wales 
Nick Sullivan, Gwerth Cymru 
Kerry Wilson, Gwerth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Lara Date (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

   

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.  
 

2. Ymchwiliad i ddylanwadu ar y broses o foderneiddio polisi caffael 
Ewrop: Sesiwn dystiolaeth  
Osgoi risg: mae nifer o ffactorau yn achosi ymddygiad i osgoi risg yn y sector caffael 
yng Nghymru: mae diwylliant y sector cyhoeddus yn rhoi llawer o bwyslais ar broses a 
gwneud pethau yn gywir, ac mae’r canlyniadau o ran cael rhywbeth yn anghywir yn fwy 
nag o gymryd siawns. Mae diwylliant rhai sefydliadau o ran ymddygiad yn gwobrwyo 
osgoi risg mwy nag y mae’n gwobrwyo cymryd risg. Mae llawer o waith Gwerth Cymru 
yn ymwneud â rhannu arfer da i annog pobl i gymryd siawns.  
 
Nododd Gwerth Cymru ganlyniadau cyfreithiol peidio â chydymffurfio yn fwy nag yr 
oeddent bedair neu bum mlynedd yn ôl; gall prynwyr wynebu dirwy ac achos 

Eitem 5

Tudalen 62



 

 

tordyletswydd, a bydd eu contractau’n cael eu hatal dros dro, felly mae cyfreithwyr yn 
dueddol o fod hyd yn oed yn fwy amharod i gymryd risg ac mae’r cyngor hwnnw yn 
aml yn cael blaenoriaeth dros gyngor cyfreithiol arall. Mae Gwerth Cymru wedi bod yn 
ceisio mynd i’r afael â’r agwedd hon drwy hyfforddiant a gweithdai sy’n cynnig cyfle i 
gyfreithwyr drafod cyfleoedd a gwneud penderfyniad ar y cyd. Roedd nifer dda o 
arbenigwyr caffael yn bresennol ar gyfer tri gweithdy ym mis Chwefror a mis Mawrth, 
ond dim ond rhai cyfreithwyr a phenaethiaid gwasanaethau cyfreithiol oedd yn 
bresennol, felly mae mwy o waith i’
[...]
i llunio. 
 
Nodwyd fod y grŵp wedi clywed safbwyntiau gwahanol iawn ar y mater hwnnw gan 
sefydliadau, a bod angen gofyn pa arweiniad a roddwyd gan Lywodraeth Cymru. 
Awgrymodd Gwerth Cymru y dylid cysylltu â sefydliadau i wneud yr hyn sydd ei angen i 
ddiogelu swyddi yng Nghymru. Nid oedd hyn o reidrwydd yn golygu contractau 
uniongyrchol, ond sicrhau bod yr agwedd honno wedi’i chynnwys yn y strategaeth. 
Rhoddodd y canllawiau caffael arweiniad ar feddwl am yr effaith ar swyddi ac effeithiau 
eraill, boed yn negyddol neu’n gadarnhaol, ar ddechrau’r broses gaffael. 
 

Tudalen 65



 

Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar Gaffael 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 23 Chwefror 2012 

 

  
Amser:  13:20 - 14:56 

 

  

 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Julie James (Cadeirydd) 

Byron Davies 
Eluned Parrott 
David Rees 
Leanne Wood 

 

  

   
Tystion:  Iestyn Davies, Federation of Small Business 

Debbie Scott, Groundsolve Ltd 
Howard Allaway, Consortiwm Pwrcasu Addysg Uwch 
Cymru (HEPCW) 
Rhidian Morgan, Partneriaeth Caffaeth Addysg Uwch 
De-orllewin Cymru (SWWHEPP) 
Mark Barrow, Cyngor Dinas Birmingham 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Lara Date (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 
Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 
 
 
 

2. Ymchwiliad i ddylanwadu ar y broses o foderneiddio polisi caffael 
Ewrop: Sesiwn dystiolaeth  
Croesawodd y Cadeirydd Iestyn Davies, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru, Debbie 
Scott, Groundsolve Ltd, Howard Allaway, Consortiwm Pwrcasu Addysg Uwch, Cymru a 

Tudalen 66



Rhidian Morgan, Partneriaeth Gaffael Addysg Uwch De-orllewin Cymru (SWWHEPP) i’r 
cyfarfod. 
 
• Roedd y Ffederasiwn Busnesau Bach yn gefnogol yn gyffredinol o egwyddorion y 

mesurau symleiddio yng nghynigion yr UE. Roedd y Ffederasiwn am weld y cynigion i 

rannu contractau yn lotiau yn cael eu cryfhau hyd yn oed ymhellach er mwyn ei 

gwne
[...]
 i 

wynebu risg yn well gan fod yn fwy hyderus wrth reoli risg. 

 
 
 
 

Tudalen 70


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda'r Dirprwy Weinidog Sgiliau - Y wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiad ar bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant
	4 Dylanwadu ar y broses o foderneiddio polisi caffael yr Undeb Ewropeaidd - Trafod yr adroddiad drafft
	5 Papurau i'w nodi
	Paper to note - Note from EU Procurement meeting on 23 February




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Mai 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 11:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i‘//

http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400003_02_05_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay (Cadeirydd)
Byron Davies

Keith Davies

Julie James

Alun Ffred Jones

Eluned Parrott

David Rees

Ken Skates

Joyce Watson

Tystion:

Jeff Cuthbert, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau

Suzanne Chisholm, Pennaeth Cynorthwyo Pobl Ifanc
Teresa Holdsworth, Teresa Holdsworth, Dirprwy
Gyfarwyddwr Is-adran Ymgysylltiad a Chyflogaeth Pobl
Ifanc

Staff y Pwyllgor:

Sian Phipps (Clerc)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)
Anne Thomas (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r Pwyllgor. Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd
Elis-Thomas; nid oedd neb yn dirprwyo.

2. Sesiwn graffu gyda'r Dirprwy Weinidog Sgiliau - Y wybodaeth
ddiweddaraf am yr adroddiad ar bobl ifanc nad ydynt mewn addysg,
cyflogaeth na hyfforddiant


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400003_02_05_2012&t=0&l=cy

2.1 Estynnodd y Cadeirydd groeso i Jeff Cuthbert AC, y Dirprwy Weinidog Sgiliau,
Llywodraeth Cymru, Teresa Holdsworth, Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran Ymgysylltiad a
Chyflogaeth Pobl Ifanc, Llywodraeth Cymru a Suzanne Chisholm, Pennaeth Cynorthwyo
Pobl Ifanc, Llywodraeth Cymru. Bu’r Aelodau yn holi’r Dirprwy Weinidog ynghylch y
cynnydd a wnaed ers i’r Pwyllgor Menter a Busnes gyhoeddi ei adroddiad ar bobl ifanc
nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant ym mis Hydref 2010.

Cytunodd y Dirprwy Weinidog Sgiliau i roi gwybodaeth a ffigurau manylach i’r Pwyllgor
ynghylch faint o gynlluniau sy’n bodoli i fynd i’r afael a phobl ifanc nad ydynt mewn
addysg, cyflogaeth na hyfforddiant.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
3.1 Cynigodd y Cadeirydd gynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig, a symudodd i sesiwn breifat.

4. Dylanwadu ar y broses o foderneiddio polisi caffael yr Undeb

Ewropeaidd - Trafod yr adroddiad drafft
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad, yn amodol ar wneud rhai gwelliannau.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

